diário oficial Nº 34.703  33 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

FÉrias
.

Portaria Nº. 1.157 de 16 de seteMBro de 2021
a dirEtora dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE/dG-
tEs, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
considerando o processo de nº 2021/1022577
r E s o l V E:
torNar sEM EfEito, as férias regulamentares do servidor MaNoEl MoN-
tEiro rEdiG JUNior id. funcional nº 54185565-2, ocupante do cargo
Médico, lotado no Hospital regional de cametá no período de 01 de outu-
bro de 2021 a 30 de outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de
25 de fevereiro de 2019 a 24 de fevereiro de 2020, concedidas através
da Portaria coletiva nº 1.088 de 10.09.2021, publicado no doE nº. 34.696
dE 13.09.2021.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
GdV/dirEtoria dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE /
sEcrEtaria dE Estado dE saÚdE PÚBlica, em 16.09.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira silveira
diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde.

Protocolo: 705132
Portaria N° 1.159 de 16 de seteMBro de 2021
a diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e coNsidEraNdo o que dispõe
os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; coNsidE-
raNdo o processo nº 2021/1023292;
rEsolVE:
iNtErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 10.09.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora laENa costa dos rEis, identidade
funcional nº 5911223/2, ocupante do cargo de dirEtor do dEParta-
MENto dE atENÇÃo À saÚdE, lotada na diretoria técnica, concedidas
através da Portaria coletiva nº 975/05.08.2021, publicada no doE nº
34.661/06.08.2021.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
GdV/dirEtoria dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE /
sEcrEtaria dE Estado dE saÚdE PÚBlica, em. 16.09.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira silveira
diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde.

Protocolo: 705488
Portaria N.º 1.161 de 16 de seteMBro de 2021
a dirEtora dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE/dG-
tEs, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96, coNsidEraNdo o processo 2021/1018391;
r E s o l V E:
coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Maria
dE NaZarÉ saNtaNa dE oliVEira, identidade funcional nº 5077044/1,
ocupante do cargo de aUXiliar dE saÚdE, lotada no centro de saúde de
icoaraci/atenção Psicossocial, no período de 26 de outubro de 2021 a 24
de novembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 07 de abril de
2020 a 06 de abril de 2021.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
GdV/dirEtoria dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE /
sEcrEtaria dE Estado dE saÚdE PÚBlica, em 16.09.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira silveira
diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde

Protocolo: 705532

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 079/2021
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro de
Preços nº 086/sEsPa/2021, Processo nº 2020/406114, homologado pelo
secretário adjunto de Gestão administrativa/sEsPa no dia 02/09/2021 e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.692 de 08/09/2021.
oBJEto: registro de Preços para futura e eventual aquisição do medica-
mento PirfENidoNa 267 MG para atendimento de pacientes da secretaria
de Estado de saúde Pública-sEsPa, oriundos de demandas administrati-
vas, por um período de 12 (doze) meses.
ViGÊNcia: 17/09/2021 a 16/09/2022.
EMPrEsa: coMÉrcio E rEPrEsENtacoEs Prado ltda., pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob nº 05.049.432/0001-00, ins-
crição Estadual nº 15.111.990-2, com sede na travessa castelo Branco, nº
2028, Guamá, Belém-Pa, cEP: 66. 063-000, tel.: (91) 3249- 7794/3249-
7790, E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada pela
sra. Maria cristiNa cardoso Prado PErEira, portadora do rG n.º
1547417 ssP/Pa e do cPf nº 370.652.382-53.

item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
01 PirfENidoNa 267 MG comprimido 12.960 r$ 29,28

total da ata de registro de Preços nº. 079/2021: r$ 379.468,80 (trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e sessen-
ta e oito reais, oitenta centavos).

ariEl doUrado saMPaio MartiNs dE Barros
sEcrEtário adJUNto dE GEstÃo adMiNistratiVa/sEsPa

Protocolo: 705278
coMissÃo iNterGestores BiPartite - ciB/Pa
Resolução Nº 127, de 10 de setembro de 2021.
a comissão intergestores Bipartite do sistema Único de saúde do Pará –
ciB-sUs-Pa, no uso de suas atribuições legais e;

- Considerando a necessidade de organizar a assistência com a finalidade,
integralidade com a finalidade de assegurar o cumprimento dos princípios
do sistema Único de saúde de: Universalidade, integralidade e Equidade
(lei n°8080/1990) e propor a melhoria da qualidade dos serviços e da as-
sistência e implantar a política Estadual de Prevenção e atenção *integral
as Pessoas com sobrepeso e obesidade, com uma abordagem humanizada
e ampliada, de forma regionalizada com vista à melhoria do acesso a esse
grupo da população;
- Considerando a Portaria n°424, de 19 de março de 2013, que redefine
as diretrizes para a organização, prevenção e tratamento do sobrepeso e
da obesidade como linha de cuidado prioritária da rede de atenção à saúde
das pessoas com doenças crônicas;
- considerando a Portaria N° 425 de 19 de março de 2013 – que
estabelece regulamento técnico, normas e critérios para o serviço de
assistência de alta complexidade ao indivíduo com obesidade;
- considerando a implantação e organização da linha de cuidado da rede
de Prevenção e atenção integral as Pessoas com sobrepeso e obesidade
do Estado do Pará;
resolve:
art. 1° - aprovar a solicitação do Hospital Público Estadual Jean Bitar, cNEs
7967012, junto ao Ministério da saúde, para habilitação do serviço de as-
sistência em alta complexidade ao indivíduo com obesidade;
Art. 2° - Aprovar a solicitação, junto ao Ministério da Saúde, do impacto fi-
nanceiro anual correspondente (anexo i), no montante de r$ 5.755.341,80
(cinco milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e quarenta e
um reais e oitenta centavos);
art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de setembro de 2021.

rômulo rodovalho Gomes.
secretário de Estado de saúde Pública.

Presidente da ciB/sUs/Pa.

charles cezar tocantins de souza.
Presidente do cosEMs/Pa.

Anexo 1 da Resolução 127, de 10 de Setembro de 2021

HosPital JEaN Bitar - cNEs 7967012
dEMoNstratiVo do iMPacto fiNaNcEiro Para HaBilitaÇÃo dE assistÊNcia dE alta coMPlEXidadE ao iNdiVÍ-

dUo coM oBEsidadE.
NÚMEro dE cirUrGia ProPostas pelo

gestor local (mês): 50

ProcEdiMENtos Quantidade para realizar 1
cirurgia

Valor Proce-
dimento

impacto
Mês impacto ano

Pré - aPac (1 acompanhamento) 1 40,00 2.000,00 8.000,00
Pós - aPac de continuidade (8 acompanha-

mentos)*  5 200,00 50.000,00 600.000,00

Gastroplastia com derivação intestinal 1 4.350,00 217.500,00 2.610.000,00
Grampeador linear cortante + (3 cargas) 1 1.033,00 51.650,00 619.800,00

cargas para Grampeador linear cortante** 3 762,00 38.100,00 457.200,00
sUB - total 6.385,00 359.250,00 4.295.000,00

ProcEdiMENtos - Plástica reparadora % Valor Procedi-
mento

Valor Propor-
cional

impacto
Mês impacto ano

dermolipectomia abdominal pós-cirurgia
bariátrica 30% 862,35 258,71 12.935,25 155.223,00

dermolipectomia abdominal circunferêncial
pós-cirurgia bariátrica 70% 1.052,20 736,54 36.827,00 441.924,00

dermolipectomia crural pós-cirurgia bariátrica 40% 862,35 344,94 17.247,00 206.964,00
dermolipectomia Braquial pós-cirurgia

bariátrica 30% 862,32 258,70 12.934,80 155.217,60

Mamoplastia pós-cirurgia bariátrica 70% 851,52 596,06 29.803,20 357.638,40
sUB - total 109.747,25 1.316.967,00

ProcEdiMENtos - Exames

% de aumen-
to (incremen-
to), Port. nº
425/2013

Valor tabela
sigtap sem
incremento

- sUs

Valor do
aumento
em r$

impacto
Mês impacto ano

Esofagogastroduodenoscopia 108% 48,16 52,98 2.648,80 31.785,60
Ultra-sonografia de abdômen total 121% 37,95 45,54 2.277,00 27.324,00

Ecocardiografia transtoracica 150% 39,94 59,91 2.995,50 35.946,00
Ultrassonografia doppler colorido (até 3 vasos) 165% 39,60 63,36 3.168,00 38.016,00
Prova de função pulmonar completa com bron-

codilatador (espirometria) 277% 6,36 17,17 858,60 10.303,20

sUB - total 238,96 11.947,90 143.374,80

Valor total impacto
Mês impacto ano

*Atendimento por equipe multiprofissional pós-cirurgia bariá-
trica, durante o período de 18 meses (1º, 2º, 3º,4º,6º,9º,12º

e 18º). totalizando 5 aPacs considerando 1 cirurgia. Então
soma-se: r$ 40,00 x 5 apacs = r$ 200,00

 **carga para grampeador soma-se: r$ 254,00 x 3 = r$
762,00

  480.945,15 5.755.341,80

Protocolo: 705474